bezogene Auswirkungen, die entstehen, wenn sich der Wert der Nettovermögenspositionen, um
gerechnet in Euro, aufgrund von Wechselkursschwankungen ändert, werden im Eigenkapital des
Konzernabschlusses erfasst.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der
 Änderung von beizulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und Schulden) und des
Eigenkapitals des Konzerns (aufgrund der Änderungen von beizulegenden Zeitwerten der Devisen
terminkontrakte und der Absicherung einer Nettoinvestition) gegenüber einer nach vernünftigem
Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung in Prozentpunkten des USDollars. In den
Auswirkungen bei Veränderung des USDollarKurses sind auch Effekte aus dem CashflowHedge
enthalten (2009: GuVEffekt +TEUR 122 bzw. TEUR 135 und EKEffekt +TEUR 375 bzw. TEUR 339;
2008: GuVEffekt +TEUR 117 bzw. TEUR 129 und EKEffekt +TEUR 519 bzw. TEUR 470). Des Weiteren
wird die Sensitivität von Britischem Pfund, Kanadischem Dollar sowie SingapurDollar gegenüber
dem Euro dargestellt. Alle anderen Variablen bleiben jeweils konstant.

in tEUR

Kursentwicklung der
Fremdwährung

in Prozentpunkten
auswirkung auf das

 Ergebnis vor Steuern
auswirkung auf

das Eigenkapital

2009

US-Dollar (USD) +5% -181 -1.385

-5% +200 +1.531

Britische Pfund (GBP) +5% -296 -486

-5% +327 +538

Kanadische Dollar (CAD) +5% +17 +114

-5% -19 -126

Singapur-Dollar (SGD) +5% +2 -1

-5% -2 +1

2008

US-Dollar (USD) +5% -408 -1.580

-5% +451 +1.746

Britische Pfund (GBP) +5% -434 -535

-5% +480 +591

Kanadische Dollar (CAD) +5% +15 +30

-5% -17 -33

Singapur-Dollar (SGD) +5% +3 -5

-5% -4 +6

Im Berichtsjahr wurden im Finanzergebnis Erträge aus Umrechnungsdifferenzen in Höhe von
TEUR 1.442 (im Vorjahr TEUR 1.426) sowie Aufwendungen in Höhe von TEUR 1.412 (im Vorjahr
TEUR 1.768) erfasst.

99

Ko
nz

er
na

bs
ch

lu
ss

Ko
nz

er
nl

ag
eb

er
ic

ht

konzern-gesamtergebnisrechnung
konzernbilanz

konzern-kapitalflussrechnung
konzern-eigenkapitalveränderungsrechnung

konzernanlagenspiegel
konzernanhang

Der Saldo der Umrechnungsdifferenzen, der im kumulierten Eigenkapital erfasst wurde, hat sich
wie folgt entwickelt:

tEUR 2009 2008